
 

 
COMUNE DI MONSUMMANO TERME 

PROVINCIA DI PISTOIA 
 

 
Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 

 
N. 60 del 27/11/2025 

 
Oggetto: Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025/2026/2027 ed Elenco 
Annuale 2025 – Nuova Modifica. 
 
 L'anno duemilaventicinque il giorno ventisette del mese di Novembre alle ore 19:10 nella sala 
delle adunanze, convocato nelle forme di legge, si è riunito il Consiglio Comunale. 
 Visto che il numero degli intervenuti è legale, il Signor Maurizio Venier, nella sua qualità di 
Presidente del Consiglio Comunale, dichiara aperta la seduta e chiama all'ufficio di scrutatori i 
Signori: CIPOLLINI ANTONELLA, GIOVANNELLI CRISTIAN, ROMANI CATIA. 
 Successivamente il Presidente del Consiglio Comunale pone in trattazione l'argomento di cui 
all'oggetto sopra indicato, con l’intervento, al momento della sua votazione, di: 

 Nominativo Carica Presenti Assenti 
1 DE CARO SIMONA Sindaco X  

2 VENIER MAURIZIO Presidente X  

3 GOTI ALESSANDRA Consigliere anziano X  

4 BRUZZANI ALBERTO Consigliere X  

5 GURGONE MICHELE Consigliere X  

6 CIPOLLINI ANTONELLA Consigliere X  

7 GUIDARA GIULIA Consigliere  X 
8 PAPINI PAOLO Consigliere X  

9 GIOVANNELLI CRISTIAN Consigliere X  

10 PERONE GIOVANNA Consigliere X  

11 PETILLO CLARISSA Consigliere X  

12 VENTURINI PAOLO Consigliere X  

13 BINI LUISA Consigliere  X 
14 ROMANI CATIA Consigliere X  

15 MAGRINI MATTEO Consigliere X  

16 CIERVO SIMONE Consigliere X  

17 MIGNANO GIUSEPPE Consigliere X   
 15 2 

 Partecipa alla seduta Marco Fattorini, Segretario Generale del Comune. 
 Sono presenti inoltre, gli Assessori: D'OTO ROBERTA, MARIOTTI ANDREA, MARRACCINI 
MONICA, ROVIEZZO LIBERO, CRISCI ARCANGELO. 



 
Oggetto: Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025/2026/2027 ed Elenco Annuale 
2025 – Nuova Modifica. 
 
 
La verbalizzazione integrale del presente punto è costituita dalla rappresentazione 
informatica/digitale audio della videoregistrazione sonora, così come previsto dall'art. 78, 
comma 8 del Regolamento di Funzionamento degli Organi Comunali. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 UDITA l'illustrazione dell'argomento da parte del Sindaco De Caro; 
 
 PRESO ATTO degli interventi dei Consiglieri Magrini, Goti e Perone; dell'Assessore 
Marraccini, del Sindaco De Caro e dell'Assessore Crisci; 
 
 PRESO ATTO, inoltre, delle repliche del Consigliere Magrini e del Sindaco De Caro; 
 
 VISTI: 
- Il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2026/207, previsto dall’art. 151 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., approvato con Delibera C.C. n. 78 del 30 dicembre 2024; 
- il Bilancio di Previsione per il triennio 2025-2026-2027 approvato con Delibera C.C. n. 79 
del 30 dicembre 2024; 
- le linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso del 
mandato, approvate con Delibera C.C. n. 35 del 30 luglio 2024; 
 
 CONSIDERATO: 
- CHE con Delibera G.C. n. 203 del 5 dicembre 2024 è stato adottato il Programma Triennale 
dei Lavori Pubblici 2025/2026/2027 e l’Elenco Annuale 2025; 
- CHE lo stesso Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025/2026/2027 è stato approvato 
con Delibera C.C. n. 78 del 30 dicembre 2024 all’interno del Documento Unico di 
Programmazione (DUP); 
- CHE con Delibera C.C. n. 28 del 29 maggio 2025 sono state apportate modifiche al 
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025/2026/2027 e l’Elenco Annuale 2025; 
- CHE con Deliberazione C.C. n. 34 del 24 giugno 2025 è stato nuovamente modificato il 
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025/2026/2027 e l’Elenco Annuale 2025; 
- CHE con Delibera C.C. n. 46 del 30 settembre 2025 sono state apportate ulteriori modifiche 
al Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025/2026/2027 e l’Elenco Annuale 2025; 
 
 VISTA la Delibera G.C. n. 145 del 2 ottobre 2025 con la quale è stato approvato il 
Documento di Indirizzo della Progettazione (DIP) relativo ai “Lavori di adeguamento alla 
normativa antincendio edificio scolastico ubicato in Piazza Ugo La Malfa destinato a 
scuole secondarie di 1^ grado, per la suddivisione in due istituti indipendenti”, 
dell’importo complessivo di € 290.000,00; 
 
 RITENUTO dover inserire il sopradetto intervento all’interno del Programma 
Triennale; 
 
 VISTO l’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”, relativo alla 



Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi, il quale prevede che il 
programma triennale dei lavori pubblici sia approvato nel rispetto dei documenti 
programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della 
programmazione economico-finanziaria e i principi contabili, indicando nell’elenco annuale 
i lavori da avviare nella prima annualità, specificando per ogni opera la fonte di 
finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque disponibile; 
 
 DATO ATTO: 
- CHE i lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia di rilevanza europea sono 
inseriti nell’elenco triennale anche in assenza del documento di fattibilità delle alternative 
progettuali; 
- CHE i lavori da realizzare in amministrazione diretta non sono inseriti nella 
programmazione; 
- CHE il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito 
istituzionale e nella banca dati nazionale dei contratti pubblici; 
 
 PRESO ATTO che la soglia indicata all’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 
corrisponde all’importo di € 150.000,00, previsto per gli affidamenti diretti di lavori; 
 
 CONSIDERATO: 
- CHE ai sensi dell’art. 2, comma 6, dell’Allegato I.7 del D.Lgs. n. 36/2023, per gli interventi 
di importo dei lavori superiori a 150.000 euro e inferiore alla soglia di cui all’art. 14 del codice, 
è facoltà del committente richiedere la redazione del DOCFAP; 
- CHE ai sensi dell’art. 1 dell’Allegato I.7 del D.Lgs. n. 36/2023, il quadro esigenziale, di 
esclusiva competenza del committente, tiene conto di quanto previsto negli strumenti di 
programmazione del committente stesso; 
- CHE ai sensi dell’art. 3, comma 11, dell’Allegato I.5 del D.Lgs. n. 36/2023, sono da ritenersi 
di priorità massima […] i lavori di completamento di opere pubbliche incompiute nonché 
quelli finanziati con PNRR e Piano Complementare al PNRR; 
 
 DATO ATTO che l’Allegato I.5 “Elementi per la programmazione dei lavori e dei 
servizi. Schemi tipo” reca la disciplina di attuazione dell’art. 37, comma 6 del D.Lgs. n. 
36/2023, e che l’art. 3 dello stesso Allegato stabilisce che gli schemi tipo della 
programmazione triennale dei lavori pubblici sono costituiti dalle seguenti schede: 
A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, 
articolare per annualità e fonte di finanziamento; 
B: Elenco delle opere pubbliche incompiute; 
C: Elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione; 
D: Elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione; 
E: Lavori che compongono l’elenco annuale, programma con indicazione degli elementi 
essenziali per la loro individuazione; 
F: Elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale, non riproposti e non avviati; 
 
 PRESO ATTO che nel Programma non sono presenti: 
- interventi di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui all’art. 14, 
comma 1, lett. a); 
- opere pubbliche incompiute; 
- immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione; 
 
 VISTO il parere favorevole formulato dal Dirigente del Settore Gestione Risorse, 



Persone, Aziende e Territorio, in ordine alla regolarità tecnica della proposta, oggetto del 
presente provvedimento, ai sensi dell'art. 49, primo comma e dell'art. 147 bis, primo comma 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 VISTO il parere favorevole formulato dal Dirigente del Settore Gestione Risorse, 
Persone, Aziende e Territorio, in ordine alla regolarità contabile della proposta, oggetto del 
presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 49, primo comma e dell'art. 147 bis, primo 
comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali”; 
 
 RISULTATO il seguente esito della votazione palese, accertata e ritualmente 
proclamata dal Presidente: 
 
presenti n. 15 
assenti n.   2 
votanti  n. 15 
favorevoli n. 15 
contrari n.  -- 
astenuti n.  -- 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
1- DI INSERIRE nell’Elenco Annuale 2025 l’intervento relativo ai “Lavori di adeguamento 
alla normativa antincendio edificio scolastico ubicato in Piazza Ugo La Malfa 
destinato a scuole secondarie di 1^ grado, per la suddivisione in due istituti 
indipendenti”, per l’importo complessivo di € 290.000,00; 
 
2- DI APPROVARE la modifica del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025/2027 
ed il relativo Elenco Annuale 2025, redatto sulla base degli schemi tipo approvati di cui 
all’Allegato I.5 del D.Lgs. n. 36/2023, costituito dalle seguenti schede allegate: 
A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, 
articolare per annualità e fonte di finanziamento; 
B: Elenco delle opere pubbliche incompiute; 
C: Elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione; 
D: Elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione; 
E: Lavori che compongono l’elenco annuale, programma con indicazione degli elementi 
essenziali per la loro individuazione; 
F: Elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale, non riproposti e non avviati; 
 
3- DI DARE ATTO che nel Programma non sono presenti: 
- interventi di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui all’art. 14, 
comma 1, lett. a); 
- opere pubbliche incompiute; 
- immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione; 
 
4- DI PRECISARE che il Programma Triennale dei Lavori Pubblici è stato redatto nel rispetto 



ed in coerenza con i documenti programmatori redatti e con il Bilancio dell’Ente; 
 
5- DI DARE ATTO che l’Amministrazione si riserva comunque di aggiornare, ove se ne 
presentasse la necessità, il Programma Triennale dei Lavori Pubblici; 
 
6- DI DARE ATTO che successivamente all’approvazione, il Programma Triennale dei 
Lavori Pubblici sarà pubblicato sul sito internet comunale e sulle piattaforme istituzionali 
così come previsto ed indicato dall’art. 37, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023 e dal relativo 
Allegato I.5; 
 
7- DI DARE ATTO che il referente per la redazione del Programma Triennale dei Lavori 
Pubblici è il Dirigente Dott. Antonio Pileggi. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
inoltre, 
 
PRESO ATTO dell'urgenza che riveste il presente provvedimento; 
 
VISTO l'art. 134 - comma 4 - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
RISULTATO il seguente esito della votazione palese, accertata e ritualmente proclamata 
dal Presidente: 
 
presenti n. 15 
assenti n.   2 
votanti  n. 15 
favorevoli n. 15 
contrari n.  -- 
astenuti n.  -- 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
DI DICHIARARE immediatamente eseguibile il presente provvedimento. 
 



 

 

 
COMUNE DI MONSUMMANO TERME 

PROVINCIA DI PISTOIA 
 

 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 

 
 

Il Presidente 
Maurizio Venier 

Il Segretario Generale 
Marco Fattorini 

 


